1/6

Re
gu

la
m

en
to

 n
.º

 1
34

3/
20

24

21-11-2024

N.º 226

 2.ª série

UNIVERSIDADE NOVA DE LISBOA

Faculdade de Ciências Sociais e Humanas

Regulamento n.º 1343/2024

Sumário: Cria o ciclo de estudos conducente ao grau de mestre em Tendências em Estudos Ingleses
e Norte-Americanos.

A Universidade NOVA de Lisboa (UNL), através da Faculdade de Ciências Sociais e Humanas
(NOVA FCSH), ao abrigo dos artigos 2.º e 21.º dos Estatutos da Universidade NOVA de Lisboa, e em
cumprimento do disposto no Decreto-Lei n.º 74/2006, de 24 de março, na sua redação atual, confere
o grau de mestre em Tendências em Estudos Ingleses e Norte-Americanos, devidamente acreditado
pela Agência de Avaliação e Acreditação do Ensino Superior (A3ES) e registado pela Direção Geral do
Ensino Superior (DGES) sob o n.º R/A-CR 224/2021, de 07 de julho de 2021.

O plano de estudos entra em vigor no ano letivo 2022/2023. A estrutura curricular e plano de
estudos constam do Anexo ao presente Regulamento, do qual faz parte integrante.

17 de outubro de 2024. — O Diretor, Prof. Doutor Luís Baptista.

Mestrado em Tendências em Estudos Ingleses e Norte-Americanos

Regulamento

Artigo 1.º

Criação

A Universidade NOVA de Lisboa, através da Faculdade de Ciências Sociais e Humanas, confere
o grau de Mestre em Tendências em Estudos Ingleses e Norte-Americanos. O mestrado em Tendên-
cias em Estudos Ingleses e Norte-Americanos está devidamente acreditado pela Agência de Avaliação
e Acreditação do Ensino Superior e registado pela Direção-Geral do Ensino Superior sob o n.º R/A-CR
224/2021 de 07 de julho de 2021.

Artigo 2.º

Enquadramento

O presente Regulamento complementa as Normas Regulamentares dos Ciclos de Estudos condu-
centes ao grau de Mestre da NOVA FCSH — Despacho n.º 9966/2024, publicado no Diário da República,
2.ª série, n.º 165 de 27 de agosto, na sua redação atual.

Artigo 3.º

Objetivos do curso

O mestrado em Tendências em Estudos Ingleses e Norte-Americanos. tem como objetivo a aqui-
sição pelos/as estudantes dos seguintes conhecimentos e competências comuns:

a) Desenvolver conhecimentos aprofundados e capacidades de reflexão crítica na área científica
dos Estudos Literários e Culturais ingleses e norte-americanos;

b) Adquirir conhecimento avançado de conceitos e metodologias em áreas de vanguarda como
Intermedialidade, Humanidades Digitais e Humanidades Ambientais;

c) Adquirir competências teóricas e metodológicas para o desenvolvimento de investigação ou
de projetos inovadores nas áreas de especialização do ciclo de estudos;

d) Desenvolver competências específicas de problematização e definição de objetos de estudo,
de interpretação, seleção e recolha de informação bibliográfica ou documental, e de comunicação, de
uma forma clara, tanto a públicos especialistas como não especialistas, dos conhecimentos adquiridos;

2/6

Re
gu

la
m

en
to

 n
.º

 1
34

3/
20

24

21-11-2024

N.º 226

 2.ª série

e) Desenvolver competências avançadas na área das Ciências Sociais e Humanas, particularmente
dos estudos de cultura e de literatura, que permitam uma aprendizagem ao longo da vida com elevado
grau de autonomia.

Artigo 4.º

Área científica

O mestrado em Tendências em Estudos Ingleses e Norte-Americanos está inserido na área científica
de Estudos Literários ou Estudos Culturais.

Artigo 5.º

Duração do curso

O mestrado em Tendências em Estudos Ingleses e Norte-Americanos está organizado numa
duração normal de quatro semestres.

Artigo 6.º

Estrutura curricular, plano de estudos e créditos

1 — O curso está organizado segundo o Sistema Europeu de Transferência e Acumulação de
Créditos (ECTS).

2 — A estrutura curricular, o plano de estudos e os respetivos ECTS constam do Anexo a este
Regulamento, do qual faz parte integrante.

Artigo 7.º

Entrada em vigor

O presente Regulamento entra em vigor no ano letivo 2022/2023.

ANEXO

Mestrado em Tendências em Estudos Ingleses e Norte-Americanos

1 — Instituição de ensino: Universidade NOVA de Lisboa — Faculdade de Ciências Sociais e Humanas

2 — Tipo de curso: Mestrado — 2.º ciclo

3 — Denominação: Tendências em Estudos Ingleses e Norte-Americanos

4 — Grau ou diploma: Mestre

5 — Número de créditos, segundo o sistema europeu de transferência de créditos, necessário
à obtenção do grau ou diploma: 120 créditos ECTS

6 — Áreas de especialização: Não aplicável

7 — Estrutura curricular:

QUADRO N.º 1

Áreas científicas Sigla

Créditos

Obrigatórios Opcionais

Estudos Literários EL 10 0

Estudos Literários ou Estudos Culturais EL/EC 5 95

Opção Livre de qualquer área científica QAC 0 10

Subtotal 15 105

Total 120

3/6

Re
gu

la
m

en
to

 n
.º

 1
34

3/
20

24

21-11-2024

N.º 226

 2.ª série

8 — Observações:

1 — Os/As estudantes realizam 30 ECTS no 1.º semestre e 30 ECTS no 2.º semestre, podendo
cumprir 10 ECTS em regime de opção livre, em unidades curriculares de 2.º ciclo da NOVA FCSH ou de
outras instituições de Ensino Superior nacionais ou estrangeiras, mediante protocolo.

2 — Os ECTS opcionais serão obtidos de entre as opções condicionadas indicadas no quadro do
plano de estudos do mestrado.

3 — Em cada semestre da parte curricular os/as estudantes escolherão as unidades curriculares
oferecidas na edição em vigor. A decisão do conjunto de unidades curriculares oferecidas no primeiro
e no segundo semestres será tomada anualmente pelo Conselho Científico da NOVA FCSH.

4 — A aprovação nos 60 ECTS que constituem a parte curricular do mestrado, correspondente
ao 1.º e ao 2.º semestre, confere aos/às estudantes o diploma de pós-graduação em Tendências em
Estudos Ingleses e Norte-Americanos.

5 — No 3.º semestre, os/as estudantes realizam obrigatoriamente um seminário de acompanha-
mento de Dissertação/Trabalho de Projeto/Estágio com Relatório (5 ECTS).

6 — Para a realização da componente não letiva conducente ao grau de mestre, os/as estudantes
devem optar por uma das seguintes modalidades:

Dissertação (55 ECTS);

Trabalho de Projeto (55 ECTS);

Estágio com Relatório (55 ECTS).

7 — As áreas científicas e créditos que devem ser reunidos para a obtenção do grau ou diploma,
são as que constam no quadro das áreas científicas.

4/6

Re
gu

la
m

en
to

 n
.º

 1
34

3/
20

24

21-11-2024

N.º 226

 2.ª série

9 — Plano de Estudos:

Universidade NOVA de Lisboa — Faculdade de Ciências Sociais e Humanas

Ciclo de estudos em Tendências em Estudos Ingleses e Norte-Americanos

Grau de Mestre

QUADRO N.º 2

1.º Ano/1.º Semestre

Unidade Curricular/Curricular Unit Área científica/
Scientific Area

Duração/
Duration

Horas trabalho/
Working Hours

Horas contacto/Contact Hours (1)

ECTS Observações/Observations
S O

Intermedialidades Literárias e Humanidades Digitais/Literary Intermedialities
and Digital Humanities

EL S 280 48 16 10 Obrigatória

Cruzamentos Culturais Anglo-Portugueses/Anglo-Portuguese Cultural Cros-
sways

EC S 280 48 16 10 (a)

Representações Americanas: Identidade, Cultura e Artes/American Repre-
sentations: Identity, Culture and the Arts

EC S 280 48 16 10 (a)

Tópicos de Literatura Britânica Contemporânea/Topics in Contemporary
British Literature

EL S 280 48 16 10 (a)

Escrita de Viagem no Mundo de Língua Inglesa/Travel Writing in the English
Speaking World

EL S 280 48 16 10 (a)

Opção Livre QAC S 280 48 16 10 (b)

Valor médio das horas
de contacto.

(a) O/A estudante realiza dois seminários deste conjunto ou um seminário e uma opção livre.

(b) O/A estudante pode realizar a opção livre no 1.º ou no 2.º semestre.

5/6

Re
gu

la
m

en
to

 n
.º

 1
34

3/
20

24

21-11-2024

N.º 226

 2.ª série

QUADRO N.º 3

1.º ano/2.º semestre

Unidade Curricular/Curricular Unit Área científica/
Scientific Area

Duração/
Duration

Horas trabalho/
Working Hours

Horas contacto/Contact Hours (1)

ECTS Observações/Observations
S O

Estudos Pós-Coloniais: Literatura, Cultura e Artes/Postcolonial Studies:
Literature, Culture and the Arts

EC S 280 48 16 10 (a)

Ecoficções: Imaginários Utópicos e Distópicos nas Humanidades Ambien-
tais/Ecofictions:Utopian and Dystopian Imaginaries in the Environmental
Humanities

EC S 280 48 16 10 (a)

Espaço/Local na Literatura Norte-Americana/Space/Place in North-Ame-
rican Literature

EL S 280 48 16 10 (a)

Retrofuturismo e Neovitorianismo: Steampunk, Revivalismos e Retrofilia/
Retrofuturism and Neo-Victorianism: Steampunk, Revivals and Retrophilia

EC S 280 48 16 10 (a)

Literatura Infantil e Juvenil/Children’s and Young Adult Literature EL S 280 48 16 10 (a)

Opção Livre QAC S 280 48 16 10 (b)

Valor médio das horas
de contacto.

(a) O/A estudante realiza três seminários ou dois seminários e uma opção livre.

(b) O/A estudante pode realizar a opção livre no 1.º ou no 2.º semestre.

QUADRO N.º 4

2.º ano/3.º e 4.º semestre

Unidade Curricular/Curricular Unit Área científica/
Scientific Area

Duração/
Duration

Horas trabalho/
Working Hours

Horas contacto/Contact Hours (1)

ECTS Observações/Observations
OT E O

Seminário de Orientação em Tendências em Estudos Ingleses e Norte-Ameri-
canos/Supervised Seminar in Trends in English and North-American Studies EL/EC S 140 16 5 Obrigatória

Dissertação em Tendências em Estudos Ingleses e Norte-Americanos/Dis-
sertation in Trends in English and North-American Studies EL/EC A 1540 32 55 (a)

6/6

Re
gu

la
m

en
to

 n
.º

 1
34

3/
20

24

21-11-2024

N.º 226

 2.ª série

Unidade Curricular/Curricular Unit Área científica/
Scientific Area

Duração/
Duration

Horas trabalho/
Working Hours

Horas contacto/Contact Hours (1)

ECTS Observações/Observations
OT E O

Trabalho de Projeto em Tendências em Estudos Ingleses e Norte-Americanos/
Project Work in Trends in English and North-American Studies EL/EC A 1540 32 55 (a)

Estágio com Relatório Tendências Est Ingleses e Norte-Americanos/Super-
vised Practice with Report in Trends in English and North-American Studies EL/EC A 1540 800 32 55 (a)

(a) Para a realização da componente não letiva conducente ao grau de mestre, o/a estudante deve optar por uma destas modalidades.

Nota: (1) T: Ensino teórico; TP: Ensino teórico-prático; PL: Ensino prático e laboratorial; TC: Trabalho de campo; S: Seminário; OT: Orientação tutorial; E: Estágio; O: Outra.

318324958